
 
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αλεξανδρούπολη Ν. Έβρου, 03/06/2024 

Του:  Παπαδάκη Παράσχου, Βουλευτή Ν. Έβρου 

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας    

 

ΘΕΜΑ:  «Αδικαιολόγητη καθυστέρηση στις αποζημιώσεις των  κατοίκων της Δημοτικής 

Ενότητας (Δ.Ε.) Σώστη του Δήμου Ιάσμου της Ροδόπης, που επλήγησαν από 

τις καταστροφικές πυρκαγιές του Αυγούστου 2023» 

 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Η Δ.Ε. Σώστη, του Δήμου Ιάσμου, δοκιμάστηκε σοβαρά κατά την διάρκεια της πρόσφατης 

καταστροφικής πυρκαγιάς της 21/08/2023, η οποία έπληξε με σφοδρότητα τους οικισμούς 

Σώστη, Ληνό και Πολύανθο. Η πυρκαγιά προκάλεσε σοβαρές και εκτεταμένες ζημίες σε οικίες, 

βοηθητικούς χώρους και εγκαταστάσεις, σε φυτικό και ζωικό κεφάλαιο, ποιμνιοστάσια, 

αγροτικά εργαλεία, λοιπό εξοπλισμό και μελισσοσμήνη. Από την ημέρα της καταστροφής 

έχουν περάσει 10 μήνες, ωστόσο, η αποκατάσταση των πληγέντων και των περιουσιών τους 

δεν έχει επέλθει, με τις σχετικές προθέσεις της πολιτικής ηγεσίας να παραμένουν σε 

θεωρητικό επίπεδο, ενώ διακινούνται  υποσχέσεις από τα αρμόδια Υπουργεία. Συγκεκριμένα, 

δυνάμει της Κ.Υ.Α. 17252/11.09.2023, προβλέφθηκε η χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για 

την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια της περιοχής από τις πυρκαγιές. Οι κάτοικοι της 

Δ.Ε. Σώστη απέστειλαν τους φακέλους τους με τα απαραίτητα δικαιολογητικά στην αρμόδια 

δημόσια Υπηρεσία (Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 

Βορείου Ελλάδος), προκειμένου να αναγνωριστούν ως δικαιούχοι της σχετικής συνδρομής 

και να προχωρήσουν στην ανακατασκευή ή στην επισκευή των κτηρίων ιδιοκτησίας τους.  

Έκτοτε, παρά την επικοινωνία των πληγέντων και της συντονιστικής επιτροπής πυροπλήκτων 

με την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου σας, ουδεμία απάντηση έλαβαν. Επιπλέον, 

δυνάμει της ΚΥΑ 44664/2023, προβλέφθηκε η δυνατότητα χορήγησης χρηματοδοτικής 

στήριξης για τους αγρότες που δεν ήταν ασφαλισμένοι στον ΕΛΓΑ και υπέστησαν ζημίες από 

τις πυρκαγιές των μηνών Ιουλίου, Αυγούστου και Σεπτεμβρίου 2023 σε διάφορες περιοχές 

της Ελλάδας, συμπεριλαμβανομένης και της Π.Ε. Ροδόπης. Από την ανωτέρω οικονομική 

στήριξη παρατηρήσαμε, όμως, ότι αποκλείστηκαν, τελείως αδικαιολόγητα, οι κάτοικοι των 

χωριών της ανωτέρω αναφερόμενης Δ.Ε. Σώστη, του Δήμου Ιάσμου, της Ροδόπης.   

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5018

Ημερομ. Κατάθεσης:

4/6/2024



 
 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός : 

 

1. Για ποιον λόγο, 10 μήνες μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές του Αυγούστου 2023, δεν 

έχει καταβληθεί η οφειλόμενη οικονομική βοήθεια για την στεγαστική αποκατάσταση των 

πληγέντων κατοίκων της Δ.Ε. Σώστη του Δήμου Ιάσμου της Ροδόπης; 

 

2. Για ποιον λόγο οι αγρότες των χωριών της Δ.Ε. Σώστη αποκλείστηκαν από την 

οικονομική στήριξη, την οποία δικαιούνται, δυνάμει της ΚΥΑ 44664/2023; 

 

3. Προτίθεσθε να προβείτε στις απαραίτητες ενέργειες για την επίλυση των ανωτέρω 

αδιεξόδων; Αν ναι, ποιες πρωτοβουλίες θα λάβετε; 

 

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Παπαδάκης Παράσχος 

 

 

 

 




